
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 17 de maio de 2021 Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52



segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº 026/2021, DE 17 DE MAIO DE 2021 - NOMEIA MEMBROS DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL PARA

DESENVOLVIMENTO DOS PEQUENOS NEGÓCIOS, PARA COORDENAR A IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO
DOS PEQUENOS NEGÓCIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52



segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

PORTARIA MUNICIPAL nº 026/2021, de 17 de Maio de 2021. 

 

 

Nomeia  Membros  do  Comitê  Gestor 

Municipal  para  Desenvolvimento  dos 

Pequenos  Negócios,  para  coordenar  a 

implantação  de  políticas  de 

desenvolvimento dos pequenos negócios, 

e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelas Constituições Federal e Municipal e 

pela Lei Orgânica do Município e,  

Considerando o Decreto Municipal de nº 077/2021, de 30 de Abril de 2021, que 

dispõe sobre a criação do Comitê Gestor Municipal de Desenvolvimento dos Pequenos 

Negócios, que tem por finalidade promover e coordenar políticas públicas voltadas ao 

desenvolvimento e fortalecimento dos pequenos negócios do Município de Cafarnaum; 

RESOLVE: 

Art.  1°  ‐  Ficam  nomeados  para  compor  o  Comitê  Gestor  Municipal  para 

Desenvolvimento dos Pequenos Negócios, na forma a seguir: 
 

I – Representantes do Seguimento: Órgãos do Poder Executivo Municipal: 
 

A) SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  GERAL  E 

FINANÇAS. 

Admir Lima da Silva – Secretário Municipal; 

Eixo I – Compras Públicas: 
 

a. Departamento de Compras, Licitações e Contratos: 

a.1  ‐  Titular:  Coordenadora  do  Eixo:  Tatiane  Boaventura  Batista  –  Assistente 

Executivo Municipal; 

a.1.1  ‐  Suplente:  Eduardo  Vasconcelos  dos  Santos  –  Diretor  de  Planejamento  e 

Compras. 
 

Eixo II – Desburocratização Empresarial: 
 

b. Departamento de Administração Tributária: 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52



segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

b.1  –  Titular:  Coordenadora  do  Eixo:  Arlete  Mendes  Boaventura  ‐  Diretora  do 

Departamento de Administração Tributária Municipal; 

b.1.1 ‐ Suplente: Anderson Martins dos Anjos – Assessor Executivo. 
 

B) SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO: 

b.1 – Titular: Vinicius Martins de Souza – Secretário Municipal; 

b.1.1 – Suplente: Fernando de Oliveira Rocha – Técnico Municipal; 
 

C) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Eixo III – Educação Empreendedora: 

c.1  ‐ Titular: Coordenadora do Eixo: Silvana Bastos Lima da Silva – Secretária 

Municipal; 

c.1.1 ‐ Suplente: Thaíza Cavalcante de Morais – Professora Municipal. 
 

D)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

Eixo IV ‐ Fiscalização de Meio Ambiente: 

d.1  –  Titular:  Coordenadora  do  Eixo: Micaele  da  Silva  Viana  dos  Santos  – 

Diretora Municipal; 

d.1.1 – Suplente: Cássio Almeida Brotas da Silva – Técnico Municipal. 
 

E)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERVIÇOS 

PÚBLICOS: 

e.1 – Titular: Manoel Messias Souza Miranda – Secretário Municipal; 

e.1.1 – Suplente: Daniel de Souza Xavier – Assistente Administrativo Municipal. 
 

F)  SECRETARIA  DE  AGRICULTURA,  REFORMA  AGRÁRIA  E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: 

Eixo V – Inovação e Sustentabilidade: 

f.1 ‐ Titular: Normanda Xavier Bastos‐ Diretora Municipal; 

f.1.1 ‐ Suplente: Milena Silva Guimarães – Assistente. 
 

G) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Eixo VI ‐  Vigilância Sanitária:  

  g.1  –  Titular:  Coordenador  de  Eixo:  Antônio  Carlos  Sena  Xavier  –  Secretário 

Municipal; 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52



segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

  g.1.1  – Suplente: Queli Sahara Alcantara da Silva  – Coordenadora Municipal  de 

Vigilância Sanitária. 
 

  H)  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO,  IGUALDADE  E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

  h.1 – Titular: Warlley Gonçalves Barreto – Secretário Municipal; 

  h.1.1 – Suplente: Rita Guerreiro Pires – Assessora Jurídica. 
 

I) SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE: 

Eixo VII ‐ Cultura Empreendedora: 

i.1 – titular: Coordenador do Eixo: Renildo Alves Barbosa – Diretor Municipal 

de Cultura e Turismo; 

i.1.1 – Suplente: Laércio Alves dos Santos – Diretor Municipal de Esportes. 
 

J) GESTÃO MUNICIPAL: 

Eixo VIII – Planejamento Prévio: 

j.1 ‐ Prefeita, Secretários Municipais e Diretores Substitutos. 

j.1.1  –  Titular: Coordenador  de  Eixo: Ademir  Lima  da  Silva  –  Secretário  de 

Administração e Finanças; 

j.1.2 – Suplente: Vinícius Martins de Souza – Secretário de Governo. 

 

K) PROCURADORIA JURÍDICA GERAL DO MUNICÍPIO: 

k.1 – Titular: José Carlos Cruz de Oliveira Filho ‐ Procurador Jurídico. 

k.1.1 – Suplente: Miquéias Oliveira Sena – Sub‐Procurador Jurídico. 
 

II  –  Representantes  do  Seguimento:  Instituições  da  Sociedade  Civil 

Organizada: 

A) Associação de Comerciantes e, Outras Representatividades: 

a.1 - Associação Comercial e Empresarial de Cafarnaum 

a..1.1 – Titular: Samuel Barreto Cabral – Presidente; 

a.1.2 – Suplente: Elizete Gomes de Souza – Membro. 
 

B) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Cafarnaum: 

b.1 – Titular: Fidelis de Souza Ferreira – Secretário de Agricultura e Meio Ambiente; 

b.1.1 – Suplente: Walker Jose de Souza – Secretário de Políticas Sociais. 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52



segunda-feira, 17 de maio de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01475 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

C) Associação ou Sindicato ou Representante de Profissionais Contabilistas: 

c.1 – Titular: Taísa de Almeida Souza – Contadora (Autônoma); 

c.1.1 – Suplente: Luiz Carlos Marques de Souza – Contador (Autônomo). 
 

D) Entidades Religiosas:  

d.1 - Coplecaf - Conselho de Pastores e Líderes Eclesiásticos de  Cafarnaum 

d.1.1 – Titular: Marcos Diego Vieira Miranda – Pastor Vice-Presidente; 

d.1.2 – Suplente: Francisley Pereira de Santana – Pastor Presidente. 

 

E) Movimentos populares: 

e.1 – Associação de Capoeira Esporte e Cultura Origem da Bahia  

e.1.1 – Titular: Eduardo Romão Góis – Vice-Presidente; 

e.1.2 – Suplente: Pedro Henrique Lima Santana – Segundo Secretário. 
 

Parágrafo  Único:  Fica  nomeado  o  Secretário  Vinícius  Martins  de  Souza,  no 

âmbito  da  Secretaria  de  Governo,  como  Coordenador  do  Comitê  Gestor  para  a 

implementação do Plano de Ação. 

Artigo 2º ‐ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, em 17 de Maio de 2021. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

PREFEITA MUNICIPAL 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEF5E99B1F47C16D3E24ED249AA45A52


		2021-05-17T15:57:27-0300




